
Alexander I, 1801-1825

Extremely rare 1804 Novodel Rouble – Ex L. Soedermann Collection

 

 
2099	 Rouble 1804 CПБ-ΦГ. Novodel.  Authenticated and graded by NGC MS 60 ex Soedermann 

(# 6478271-007). Rare. Satin white. 	 Brilliant uncirculated. 	
	

	 Ex “Leonid Soedermann Collection”, Sincona Sale 58, Zürich, Oct. 21, 2019, lot 296

	

$15,000

2x



Choice Pedigreed 1808 Rouble

 

 
2100	 Rouble 1808 CПБ-MK.  Bit 72, Sev 2584 (S). Authenticated and graded by PCGS MS 63 

(Pre-2008 holder, # 925643). Bold devices in satiny fields with coruscating lustre. Very scarce 
so nice. 	 Choice brilliant uncirculated. 

	 	
	 Ex “Irving Goodman Collection”, Superior Galleries, Feb. 11-12, 1991, lot 726. 
	 Ex “Robert Hesselgesser Collection”, Goldberg’s Sale, June 7, 2000, lot 5547. 
	 Ex “The New York Sale VIII”, Jan. 15, 2004, lot 720

$4,000

2x



 

 
2101	 Rouble 1818 CПБ-ПC. Second feather longer than third.  Bit 122 (R2), Julian 1014 (R), 

Sev 2752. Very Rare variety with earlier eagle type. Authenticated and graded by NGC MS 64 
(Pre-2008 holder, # 2750445-013). Frosty white. 	 Very choice brilliant uncirculated. 	
	  

	 	

$2,000

 

 
2102	 Rouble 1818 CПБ-ПC.  Bit 124, Sev 2757. Authenticated and graded by PCGS AU 58
	 (# 164874.58) 	 Almost uncirculated. 	

	
$600

 

 
2103	 Rouble 1820 CПБ-ПД.  Bit 130, Sev 2798. Authenticated and graded by NGC MS 64
	 (Pre-2008 holder, # 2046901-001). Violet-gray with tungsten-blue peripheral hues, lustrous. 
		  Very choice brilliant uncirculated. 	

	
$1000

2x 2x



 

 
2104	 Rouble 1823 CПБ-ПД.  Bit 137, Sev 2841. Authenticated and graded by PCGS MS 64 

(Pre-2008 holder, # 1011586). Crisp devices, pearly charcoal-gray tone with iridescent hues. 	
	 Very choice brilliant uncirculated. 

	 Ex “Dr. Hesselgesser Collection”, Goldberg’s Pre Long Beach Sale, Beverly Hills, May 30-June 1, 2005, lot 1940

$1,000

 

2105	 Poltina 1812 CПБ-MΦ.  Bit 145 (R), Ilyin (4 Rubl.), Sev 2632ff. Authenticated and graded 
by NGC AU 58 (# 4930832-008). 	 Almost uncirculated. 	
	  

	 	

$600

 

 
2106	 Poltina 1814 CПБ-MΦ.  Bit 149, Sev 2677. Authenticated and graded by PCGS MS 65 

(Pre-2008 holder, # 143273). Very rare so nice. Bold types in pale blue-gray fields bathed in 
iridescent purple, burnt orange and cobalt blue hues. 	 Gem brilliant uncirculated. 	
	

	 Ex Gorny & Mosch Auktion 149, München, March 9, 2006, lot 6177

	

$1,500

2x2x

2x2x



 

 
2107	 Polupoltinnik 1803 CПБ-AИ.  Bit 52 (R), Sev 2529 (S). Authenticated and graded by NGC 

AU 55 (# 6611823-015). High grade for the type. Good lustre, russet peripheral hues. 
		  Choice about uncirculated. 	

	  
	 Ex World Wide Coins of CA, Auction # 38, November 16, 2000, lot 420

	

$1,000

 

 
2108	 20 Kopecks 1820 CПБ-ПД.  Bit 201, Sev 2787. Authenticated and graded by NGC AU 55 

(# 4501409-013). Sharp strike. 	 Choice about uncirculated. 	
	

$250

 

 
2109	 5 Kopecks 1813 CПБ-ПC.  Bit 256, Sev 2645. Authenticated and graded by NGC XF 45
	 (# 2075234-015). Good lustre with soft iridescent hues. 	 Choice extremely fine. 	

	  
	

$200

2x 2x

2x2x

2x 2x



 

 
2110	 5 Kopecks 1803 EM. 52.01 gm.  Bit 284, B 109. Trivial reverse die flaw. Café au lait brown 

with mint red hues. 	 Uncirculated. 	
	  

	

$500

 

 2111	 2 Kopecks 1803/2 EM.  Cf.Bit 308 (R1), Cf.B 84 (S). Apparently unlisted as an overdate. 
Rare. Authenticated and graded by PCGS VF 35 (# 722583.35). Milk chocolate brown. 		
	 Good very fine. 	
	
	

$300

 

 
2112	 2 Kopecks 1825 EM-ПГ.  Bit 368, B 312. Authenticated and graded by NGC MS 61 BN
	 (# 4231716-004). Dark coffee brown. 	 Uncirculated. 	

	  
	 	

$200

 
 
2113	 Denga 1811 ИM-MK.  Bit 622, B 155. Authenticated and graded by NGC AU 58 BN
	 (# 2075233-006). Orange highlights 	 Choice almost uncirculated. 	

	
$300

2x

2x 2x



Medals of Alexander I

 

 
2114	 On the Accession of Alexander I to the Throne, 1801.  Medal. Silver. 35 mm. By A. Abramson. 

Diakov 262.2 (R2), Reichel 3049 (R1), Sm--. Peruked, uniformed bust right, German legend 
/ Hercules, lion’s skin over his shoulders, leans on a rudder beside Minerva who holds a spear 
and shield; STAERKE WEISHEIT (Power, Wisdom). Authenticated and graded by NGC 
MS 61 (# 4829599-001). Bold icy white lustre over some friction hairlines in fields. Frosted 
devices	  Choice brilliant uncirculated. 	
	

$1,250

 

 
2115	 On Alexander the First’s Sojourn in Paris, 1814.  Medal. Silver. 40 mm. By Andrieu. Diakov 

378.1 (R1), Reichel 3280 (R2). Laureate head right / Genius seated left, inscribing SEJOUR 
D’ALEX. I A PARIS on a tablet. Authenticated and graded by NGC MS 63 (# 4829599-
007). Attractive pale violet gray with peripheral gold and tungsten-blue hues. 

		  Choice brilliant uncirculated. 	
	

$1,000 

 
2116	 On Alexander the First’s Sojourn in Paris, 1814.  Medal. Bronze. 40 mm. By Andrieu. 

Diakov 378.1, Reichel 3280. Types as last. Deep birch-brown. 	 About uncirculated. 	
	

$100

2x

Lot 2115 Lot 2116



 

 
2117	 Lot of 4 Napoleonic and post-Napoleonic War Obverse Cliches  Alexander I (2), Field 

Marshal Kutuzov and Ataman Platov. Three gilded. (Lot of 4). 	 Extremely fine. 	
	  

	 	
	

	

$500

				  

 

 
2118	 Homage to Armand du Plessis, Governor of Odessa, on his death 1822  Medal. Bronze. 41.5 

mm. By Dieudonné. Uniformed bust of du Plessis left / Nine-line legend with vital dates. 		
	 About uncirculated. 	
	

	 Ex Baldwin’s Sale 90, September 24, 2014, lot 2027. Comes with tag

$400

Lot of 4

2x



Nicholas I, 1825-1855

 

 
2119	 5 Roubles 1828 CПБ-ПД. GOLD.  Authenticated and graded by NGC AU 55 (# 6349791-

005). 	 About uncirculated. 	
	  

	 	
	

	

$2,000

 

 
2120	 5 Roubles 1830 CПБ- ПД. GOLD.  Bit 5, Fr 154. Small rim tap and some obverse contact 

marks. 	 Extremely fine. 	
	  

	 	

$1,500

 

 
2121	 5 Roubles 1841 CПБ-AЧ. GOLD.  Bit 18, Fr 155. Authenticated and graded by NGC AU 

Details, removed from jewelry (# 6349791-007). Sharp strike, once in jewelry. 
		  About uncirculated details. 	

	  
	

$500

 

 
2122	 5 Roubles 1846 CПБ-AГ. GOLD.  Early eagle type. Bit 27, Fr 155. Authenticated and 

graded by NGC AU 55 (#2752178-002) . 	 About uncirculated. 	
	  

	

$1,000

2x 2x

2x2x

2x 2x

2x2x



 

 
2123	 Unveiling of the Alexander I Column Commemorative Rouble 1834.  By H. Gube. Bit 894 

(R), Sev 3061. Alexander head r. / Alexandrine column in St. Petersburg. Rare. Authenticated 
and graded by PCGS PR62 (Pre-2008 holder, # 925780). 	 Brilliant PROOF. 	
	  

	 	
	

	

$5,000

 

 
2124	 Borodino Memorial Commemorative Rouble 1839,  By H. Gube. Bit 895 (R), Sev 3303 

(R), Uzd 4192 (W). Alexander I head right / Memorial at Borodino field. Authenticate and 
graded by NGC AU Details, cleaned (# 6611826-009). Now toning, steely gray. 

		  About uncirculated. 	
	  

	 	

$1,000

2x

2x



 

 
2125	 Rouble 1829 CПБ-HГ.  Bit 107, Sev 2941. Authenticated and graded by PCGS MS 63 (Pre-

2008 holder, # 925694). An excellent full strike with pleasing lustre.
		  Choice brilliant uncirculated. 	

	
	 Ex “Dr. Hesselgesser Collection”, Goldberg’s Pre Long Beach Sale, Beverly Hills, May 29-30, 2006, lot 3397

	

$750

 

 
2126	 Rouble 1831 CПБ-HГ.  Bit 110, Sev 2983 (S). Authenticated and graded by PCGS MS 64 

(Pre-2008 holder, # 925696). Pale frosty lavender-gray. 		
	 Very choice brilliant uncirculated. 	
	  

	

$1,000

 

 
2127	 Rouble 1840 CПБ-HГ.  Bit 190, Julius 1072, Sev 3338. Authenticated and graded by PCGS 

MS 63 (Pre-2008 holder, # 1010483). Bold devices, satiny pale charcoal gray tone.
		  Choice brilliant uncirculated. 	

	  
	 	

$750

2x 2x



 

 
2128	 Rouble 1842 CПБ-AЧ.  Bit 200, Julius 1087, Sev 3402. Authenticated and graded by PCGS 

MS 66 (Pre-2008 holder, # 925721). Bold devices in near pristine fields toned a satiny pale 
hematite-gray with soft iridescent hues. 	 Superb gem uncirculated. 	
	  

	 Ex “Dr. Hesselgesser Collection”, Goldberg’s Pre Long Beach Sale, Beverly Hills, May 30-June 1, 2005, lot 1986

$2,500

 

 
2129	 Rouble 1844 CПБ-KБ.  Bit 205 Authenticated and graded by PCGS MS 63 (Pre-2008 

holder, # 925723). Pale violet gray. 	 Choice brilliant uncirculated. 	
	  

	

$750

	

 

 
2130	 Rouble 1846 CПБ-ПA.  Bit 208, Sev 3505. Authenticated and graded by NGC MS 65 (Pre-

2008 holder, # 7001573-003). Pale purple gray with amber hues. 
		  Gem brilliant uncirculated. 	

	  
	 	

$1,000

2x



 

 
2131	 Rouble 1852 CПБ-ПA.  St. George without mantle. Bit 229, Sev 3598. Authenticated and 

graded by NGC PF 62 CAMEO (Pre-2008 holder, # 302736-009). 		
	 Brilliant PROOF. 	
	  

	 	
	

$4,000

 

 
2132	 Rouble 1855 CПБ-HI.  Bit 235, Sev 3631. Authenticated and graded by PCGS MS 66
	 (Pre-2008 holder, # 925735). Meticulous devices in fields of coruscating lustre, pearlescent 

and pale russet peripheral hues. 	 Superb gem uncirculated. 
	  	
	 Ex Numismatica Genevensis Sale IV, Geneva, Dec.11-12, 2006, lot 1411

$1,500

2x

2x



 

 
2133	 Lot of five Roubles:  1842, 1843 CПБ AЧ, 1845 KБ,1849 ПA, 1854 HI. Bit 201, 203, 207, 

224, 233. One ex jewelery. 	 About Very Fine-Extremely Fine. (Lot of 5) 	
	  

	

$750

 

 
2134	 Lot of two:  Rouble, 1844 CПБ-KБ. Bit 205. Cleaned. About uncirculated; and Poltina 

1850 CПБ-ПA. Bit 263. Good lustre. 	 Uncirculated. (Lot of 2). 	
	  

	

$500

Lot of 5

Lot of 2
2x 2x



Extremely rare Proof 1830 Cameo Poltina - Among the finest known.

 

 
2135	 Poltina 1830 CПБ-HГ.  Bit 121, Sev 2954 (S). Authenticated and graded by NGC
	 PF 64 CAMEO (# 6611826-011). Meticulous devices in icy, mirrorlike fields. 		

	 Very choice brilliant Cameo PROOF. 	
	

	

$25,000

3x



 

 
2137	 5 Kopecks 1850 CПБ-ПA.  Bit 407, Sev 3559. Authenticated and graded by NGC MS 61 

PL. We believe the coin is a possible Proof. 	 	  
	 	

$500

Very Rare 1828 St. Petersburg Pattern Copper Issues

 

 
2138	 PATTERN Kopeck 1828 CПБ.  Bit 919 (R2), B 74 (RR), GM 41, Uzd 3205 (RR).
	 Very rare. Struck in collar. Authenticated and graded by PCGS SP 62 BN (# 38785342). Dark 

café au lait. 	 Brilliant uncirculated, Specimen strike. 	
	  

	 	

$10,000

 

 
2136	 10 Kopecks 1844 CПБ-KБ.  Bit 367, Sev 3442. Authenticated and graded by NGC MS 61 

PL. Lightly toned. 	 Prooflike strike. 	
	  

	 	

$1,000

2x2x

2x2x

2x2x



 

 
2139	 PATTERN Denga 1828 CПБ.  Bit 920 (R2), B 34 (RR), GM 43, Uzd 3208 (RR). Very rare. 

Authenticated and graded by PCGS SP 64 BN (# 38785348).
		  Very choice brilliant uncirculated, Specimen strike. 	

	  
	 The 1828 St. Petersburg mint patterns are distinctive for being struck in a collar and for their fine execution, 

according to Grand Duke Mikhailovich.

$10,000

 

 
2140	 1 Kopeck 1828 EM-ИK.  Bit 451, B 72. Authenticated and graded by NGC MS 64 BN 
	 (# 4501409-047). Meticulous details, sparkling lustre. 		

	 Very choice brilliant uncirculated. 	
	  

	 	

$300

 

	

 

 
2141	 Denga 1828 EM-ИK.  Bit 455, B 33. Authenticated and graded by NGC MS 61 BN
	 (# 6271997-013). Deep coffee-brown. 	 Uncirculated. 	

	  
	

$250

2x

Lot 2140 Lot 2141



 

 
2142	 5 Kopecks 1835 EM-ФX.  Bit 467, B 250. Authenticated and graded by NGC MS 61 BN
	 (# 4501409-032). Deep chestnut. 	 Choice uncirculated. 	

	  
	

$300

$150

 

 
2143	 1 Kopeck 1837 ЕМ- НА.  Bit 528, B 93. Authenticated and graded by NGC AU 55 BN
	 (# 4231716-005). 	 About uncirculated. 	

	  
	 	

 

 
2144	 3 Kopecks 1842 EM.  Bit 541, B 211. Authenticated and graded by NGC AU 50 BN
	 (# 4501440-011). Brown with soft orange hues. 	 About uncirculated. 	

	  
	 	

$250

 

 
2145	 2 Kopecks 1846 CM.  Bit 751, B 182. Authenticated and graded by NGC XF 45 BN
	 (# 4829888-022). 	 Choice extremely fine. 	

	  
	

$200

$250

 

 
2146	 1/4 Kopeck 1840 СПМ.  Bit 841, B 4, Uzd 3390. Authenticated and graded by NGC MS 61 

BN. Hints of orange highlights. 	 Uncirculated. 	
	  

	

Lot 2142 Lot 2143

2x2x



 

 
2147	 3 Kopecks 1852 BM. Warsaw.  Bit 857 (R), B 232 (S). Authenticated and graded by NGC 

AU Details, cleaned (# 4501409-037). Milk chocolate brown. 	 About uncirculated. 	
	  

	 	

$150

 

 
2148	 Denezhka 1853 EM.  Bit 615, B 63. Authenticated and graded by NGC MS 62 BN
	 (# 4501409-055). 	 Choice uncirculated. 	

	  
	 	

$150

 

 
2149	 Polushka 1851 EM.  Bit 622, B 24. Authenticated and graded by NGC MS 62 BN
	 (# 450141009-001). 	 Choice uncirculated. 	

	  
	

$150

 

 
2150	 Polushka 1852 BM. Warsaw.  Bit 880 (R), B 27 (S). Authenticated and graded by NGC MS 

62 BN (# 450141009-004). 	 Choice uncirculated. 	
	  

	

$250

2x 2x

2x2x

2x2x

2x 2x



Russo-Polish Issues

 

 
2151	 50 Zlotych 1829 FH. GOLD.  Bit 978, Fr 109. Authenticated and graded by NGC AU 53 

(#6349791-002). 	 About uncirculated. 	
	  

	 	

$7,500

 

 
2152	 10 Groszy 1840 MW. Warsaw.  Bit 1182. Authenticated and graded by NGC MS 66.
	 (# 2075233-009). 	 Gem brilliant uncirculated. 	

	  
	 	

$300

Georgia

 
2153	 2 Abazi 1830 AT.  Bit 958. Authenticated and graded by NGC XF 45 (# 2785390-005). 

Light pearly gray. 	 Good extremely fine. 	
	  

	

$250

2x

2x 2x



Official Imitations of Dutch Ducats

 

 
2154	 Official Russian Imitation of a Dutch Ducat 1827. St. Petersburg mint.  GOLD Bit 20 (R1),
	 cf. Uzd p.640-644. Authenticated and graded by NGC MS 63 (# 2779130-001, labelled as 

Netherlands). 	 Choice brilliant uncirculated. 	
	  

	

$600

 

 
2155	 Official Russian Imitation of a Dutch Ducat 1849. St. Petersburg mint.  Bit 35, cf. Uzd p.640-

644. Authenticated and graded by PCGS MS 62 (# 17254940, labelled as Netherlands). 		
	 Brilliant uncirculated. 	
	

$600

2x

2x



Medals of Nicholas I

 

 
2156	 On the Coronation of Nicholas I, 1826.  Medal. Silver. 42 mm. By V. Alexeev and A. 

Feodorov. Diakov 446.8 (R2), Sm 413/c. Types similar to above, but signed АЛЕКСЂЕВЪ 
on truncation, and K.A.Ф. Rare. Some contact marks 	 About extremely fine. 	
	  

	 	

$400

 

 
2157	 On the Coronation of Nicholas I, 1826.  Medal. Bronze. 51.2 mm. I. Reverse by Lavretsov. 

Cf.Diakov 446.4 – unlisted variety. Similar to above, but no obverse signature, and K.И. 
ΛABPEЦOBЪ. on groundline at right. Light mahogany. 	 Extremely fine. 	
	  

	

$400

	

 

 
2158	 On the Opening of the Narva Triumphal Arch in St. Petersburg, 1834.  Medal. Bronze. 

64.9 mm. By Gube, Lyalin and Klepikov. Diakov 509.1. Radiant All-Seeing Eye /View of the 
Arch. 	 Extremely fine. 	
	

	 Ex Baldwin’s Sale 90, London, September 24, 2014, lot 2028 (comes with auction tag)

$300


